

Beretning afgivet af Kirkeudvalget den 0. maj 2021

Udkast

til

Beretning

over

Forslag til folketingsbeslutning om ændring af dimensioneringen for optaget på teologiuddannelserne

[af Birgitte Bergman (KF) og Mette Hjermind Dencker (DF) m.fl.]

1. Politiske bemærkninger

Det Konservative Folkeparti

[Det konservative Folkepartis medlemmer af udvalget] noterer sig behovet for, at der gennemføres en undersøgelse af, hvorfor en del af de nyuddannede teologer ikke i første omgang ønsker at videreuddanne sig til præst på pastoralseminariet.

I en tid med præstemangel i flere stifter er det et problem, at der ikke er flere teologer, der søger ind på pastoralseminariet og i stedet kan komme til at tælle med i ledighedsstatistikkerne for teologer. Det er med til at begrænse antallet af uddannelsespladser på teologistudierne, hvor en del ansøgere ikke er blevet optaget netop på grund af ledigheden blandt teologer.

[Det Konservative Folkeparti] havde i udgangspunktet gerne set en ændring fra en ledighedsdimensionering til en uddannelsesspecifik dimensionering på teologiuddannelserne, så optaget af kvalificerede ansøgere til teologiuddannelserne bliver baseret på en vurdering fra biskopperne af, hvor mange teologer der er behov for, men vi noterer os i første omgang, at der kan fokuseres på tilmeldingen til pastoralseminariet for at se, om det kan løse problemet med præstemangel. Samtidig noterer vi os Uddannelses- og Forskningsministerens tilsagn om på et mere generelt plan at kigge dimensioneringsordningen efter i sømmene.

[Det Konservative Folkeparti] finder det positivt, at der er etableret en alternativ vej til at blive præst, hvor kandidater kan gennemføre et videreuddannelsesforløb og dermed kvalificere sig til at søge præstestillinger, og det er positivt, at mange har søgt ind, men hovedvejen til at blive præst

skal fortsat være via teologistudierne på universiteterne, og derfor er det vigtigt, at der bliver kigget på, hvordan tilmeldingen til pastoralseminariet kan øges. Samtidig kan det også overvejes, om der kan iværksættes andre tiltag for at tiltrække teologer til præstegerningen. [Det Konservative Folkeparti] opfordrer derfor kirkeministeren til at igangsætte den nævnte undersøgelse.

Liberal Alliance, Alternativet, Inuit Ataqatigiit, Siumut, Sambandsflokkurin og Javnaðarflokkurin havde ved beretningsafgivelsen ikke medlemmer i udvalget og dermed ikke adgang til at komme med politiske bemærkninger i beretningen.

2. Udvalgsarbejdet

Beslutningsforslaget blev fremsat den 9. marts 2021 og var til 1. behandling den 19. maj 2021. Beslutningsforslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Kirkeudvalget.

Oversigt over beslutningsforslagets sagsforløb og dokumenter

Beslutningsforslaget og dokumenterne i forbindelse med udvalgsbehandlingen kan læses under beslutningsforslaget på Folketingets hjemmeside www.ft.dk.

Møder

Udvalget har behandlet beslutningsforslaget i <antal> møder.

P.u.v.

Julie Skovsby
formand